PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 1

EDITAL no 08/2021-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão torna público,

para conhecimento dos interessados, os cronogramas de realização das atividades dos Concursos Públicos de Provas

e Títulos para Ingresso para Carreira no Magistério Superior, abertos pelo Edital n° 52/2020-PROGEP, bem como

as composições das Comissões Examinadoras e as relações dos candidatos inscritos deferidos.

1. Centro de Ciências Exatas e Tecnologias – CCET - Campus de São Luís

1.1 Departamento de Física

Área / Subárea do Concurso FÍSICA / FÍSICA GERAL

Candidatos Inscritos Deferidos

1 ADAM SMITH GONTIJO
2 ALAN CARLOS MAIOLI

3 ALEXANDRA VALENTIM

4 ALEXSANDRO LUCENA MOTA

5 ANDERSON ALVES TOMAZ

6 ANDRE CAVALCANTE SANTOS

7 ANDRE LUIZ ALVES LIMA

8 AURELIANO SANCHO SOUZA PAIVA

9 BRUNO SOUSA ARAUJO

10 CARLOS ANDRE PAES BENGALY JUNIOR

11 CECILIA LEITE DO AMARAL VERAS CAMPOS

12 DIEGO PAIVA PIRES
13 EDUARDO DOS SANTOS NASCIMENTO

14 EMANUEL CARDOZO DINIZ

15 ERIC CARVALHO ROCHA

16 ERICK FRADE SILVA

17 ESDRAS BARBOSA DOS SANTOS

18 FABRICIO DOS SANTOS GAMA

19 FELIPE ANDRADE OLIVEIRA

20 FERNANDO LESSA CARNEIRO

21 FRANCISCO ADRIANO DE LIMA SANTIAGO

22 FRANCIVALDO PINHEIRO FERNANDES

23 GILBERTO NASCIMENTO SANTOS FILHO

24 HARRISSON DAVID ASSIS SANTOS
25 HEBERTT LEANDRO SILVA

26 HELDER ALEXANDER SANTOS E COSTA

27 HUMBERTO SCALCO GIMENES

28 IBERE OLIVEIRA KUNTZ DE SOUZA

29 IGOR ANDRADE SOUZA

30 IGOR FIGUEIREDO JUSTO

31 JEFERSON DIAS GONÇALVES

32 JONAS BASTOS DE ARAUJO

33 JONATHAS RAFAEL DE JESUS

34 JORGE LUIZ COELHO DOMINGOS

35 JOSÉ FABIO DOS SANTOS DE ASSUNÇÃO
36 JOSE SOLANO DE MORAES NETO

37 LEONARDO RIBEIRO COLAÇO

38 LUCAS ALVES DE SOUZA

39 LUIS GABRIEL DAHMER HAHN

40 LUIZ FERNANDO VIANNA FAULHABER FERREIRA

41 MARCIO DE MOURA CUNHA

42 MAYCON DE SOUSA ARAÚJO

43 MONICA DE ABREU SILVA

44 NATALIA SALOME MOLLER

45 PALOMA VIEIRA DA SILVA

46 PAULO HENRIQUE RIBEIRO AMARAL

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 2

47 PAULO JOSE FERREIRA PORFIRIO DA SILVA

48 RAFAEL DA COSTA NUNES

49 RAFAEL PINTO BERNAR

50 RAFAELA MEDEIROS DE SOUSA

51 RAISSA MARIA PIMENTEL NEVES

52 RAMON CARDIAS ALVES DE ALMEIDA

53 RICARDO LUIS LIMA VITORIA

54 RIIS RHAVIA ASSIS BACHEGA

55 RODRIGO TURCATI

56 SERGIO MURILO DA SILVA BRAGA MARTINS

JUNIOR
57 SIMONY SANTOS DA COSTA

58 THAIS DOS SANTOS SILVA

59 ULISSES DIEGO ALMEIDA SANTOS MACHADO

60 VALBER DA SILVA GOMES

61 VICTOR ELIAS MOUCHREK DOS SANTOS

62 VICTOR RAPHAEL DE CASTRO MOURÃO ROQUE

63 VINICIUS NONATO ALVES LULA ROCHA

64 WAGNER MACIEL CASTILHO

65 WALERIA RIBEIRO LOPES

66 WALLAS SANTOS NASCIMENTO

67 WELLINGTON CASTRO FERREIRA

68 WILMER YECID CORDOBA CAMACHO

Comissão Examinadora

Prof. Dr. Rodolfo Alvan Casana Sifuentes – UFMA;

Prof. Dr. Jerias Alves Batista - UFMA;

Prof. Dr. Carlo Alberto Santos Almeida – UFC;

Prof. Dr. Luis Rafael Benito Castro – UFMA - 1º Suplente.

Prof. Dr. Bruno Geraldo Carneiro da Cunha – UFPE - 2º Suplente.

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO

ETAPA DATA HORÁRIO

Abertura dos trabalhos / PROVA ESCRITA

Local: Auditório das Pós-graduações do CCET  -

Cidade Universitária Dom Delgado,
Bacanga, São Luís-MA.

24/fev Às 08:40h

ETAPA DATAS PROVÁVEIS HORÁRIO

LEITURA, ARGUIÇÃO e CORREÇÃO das

Provas escritas - Local: Sala de aula do Doutorado

em Física – Bloco 02, sala 304,  CCET - Cidade

Universitária Dom Delgado, São Luís – MA.

24 A 26/fevereiro Até as 20h

Divulgação do Resultado da Prova Escrita

Local: Sala de aula do Doutorado em Física –

Bloco 02, sala 304,  CCET - Cidade Universitária

Dom Delgado, São Luís-MA.

Entre 26/fev e 01/03 Até as 20:00h

Interposição de recursos do resultado da Prova

Escrita

1º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita
*

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Prova Escrita
Local: Sala de aula do Doutorado em Física -

Bloco 02, sala 304,  CCET - Cidade Universitária

Dom Delgado, São Luís-MA.

2º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita
Até as 20:00h

Sorteio do ponto da PROVA DIDÁTICA

Local: Sala de aula do Doutorado em Física -

Bloco 02, sala 304,  CCET - Cidade Universitária

3º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita
Às 08:30h

javascript:abreDetalhe('K4550096T1','Luis_Rafael_Benito_Castro',906558,)

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 3

Dom Delgado, São Luís-MA.

PROVA DIDÁTICA

Local: Sala de aula do Doutorado em Física -

Bloco 02, sala 304,  CCET - Cidade Universitária
Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

4º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita
Às 08:30h

Divulgação do Resultado da Prova Didática

Local: Sala de aula do Doutorado em Física -

Bloco 02, sala 304,  CCET - Cidade Universitária

Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

4º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita
Até as 20:00h

Interposição de recursos após o resultado da Prova

Didática

5º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita
*

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Prova Didática

Local: Sala de aula do Doutorado em Física -

Bloco 02, sala 304,  CCET - Cidade Universitária

Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

6º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita
Às 09:00h

DEFESA DO PROJETO DE PESQUISA¹

Local: Sala de aula do Doutorado em Física -

Bloco 02, sala 304,  CCET - Cidade Universitária

Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

6º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita
Às 14:00h

Interposição de recursos após o resultado da

Defesta do projeto de pesquisa

7º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita
*

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Defesa do projeto de pesquisa
Local: Sala de aula do Doutorado em Física -

Bloco 02, sala 304,   Cidade Universitária Dom

Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

8º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita
Até as 14h

JULGAMENTO DE TÍTULOS

Local: Sala de aula do Doutorado em Física -

Bloco 02, sala 304 - Cidade Universitária Dom

Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

8º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita

Imediatamente após a

etapa precedente

Divulgação do resultado do julgamento de título

Local: Sala de aula do Doutorado em Física -

Bloco 02, sala 304 - Cidade Universitária Dom

Delgado,
Bacanga, São Luís-MA.

8º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita
Até as 20:00h

Interposição de recursos após o resultado do

Julgamento de Títulos

9º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita
*

Divulgação do resultado da análise dos recursos do

Julgamento de Títulos

Local: Sala de aula do Doutorado em Física -

Bloco 02, sala 304 - Cidade Universitária Dom

Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

10º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita
A partir das 08h

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

PROVISÓRIO

10º dia útil após divulgação do

resultado da prova escrita
Até as 20:00h

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 4

¹Etapa obrigatória para as vagas com regime de 40 h, com Dedicação Exclusiva.

*Prazo de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, após sessão pública de divulgação do resultado da Prova Didática.

**Prazo em até 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, a contar do encerramento do prazo para interposição de

recursos, podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativa comprovada da Comissão Examinadora.

Área / Subárea do Concurso
FÍSICA / FÍSICA DA MATÉRIA CONDENSADA / SÍNTESE E

CARACTERIZAÇÃO DE NANOMATERIAIS

Candidatos Inscritos Deferidos

1  ADRIANO BORGES ANDRADE
2  ALEXANDRE SILVA SANTOS

3  ALISSON CARLOS KROHLING

4  ANDRE DINIZ ROSA DA SILVA

5  ANTONIO CARLOS BRANDÃO SILVA

6  ARTHUR SILVA AGUIAR

7  ARTUR FALQUETO SONSIN

8  CAROLINE GOMES MOURA

9  CINTIA LIMA PEREIRA

10  CLAUDIANE DOS SANTOS BEZERRA

11  CYNTIA LARISSE SILVA DA FONSECA

12  DIEGO LOURENÇONI FERREIRA

13  EDIELMA COSTA MENDONCA
14  ELAINE CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA

15  ELISSON ANDRADE BATISTA

16  EVELINE MATIAS BEZERRA

17  EVERTON CARVALHO DOS SANTOS

18  FERNANDO BONATTO

19  GUSTAVO BRAGA ALCANTARA

20  IGOR D'ANCIÃES ALMEIDA SILVA

21  JALDAIR ARAUJO E NOBREGA

22  JOAO VICTOR BARBOSA MOURA

23  LUANA SANTOS ARAUJO

24  MARIA HELENA CARVALHO DA COSTA
25 MOISE DAS VIRGENS SANTANA

26  NAIARA ARANTES LIMA

27  NATALIA PEREIRA REZENDE

28  NELSON MARCOS LAROCCA

29  PABLO RAFAEL TRAJANO RIBEIRO

30  REGIANE GODOY DE LIMA

31  RENATO BARBOSA DA SILVA

32  RITA DE CASSIA CIPRIANO RANGEL

33  ROMÁRIO JUSTINO DA SILVA

34  SUELEN DE CASTRO

35  TASSO DE OLIVEIRA SALES

36  TATIANE QUETLY MUNIZ DE OLIVEIRA DA SILVA
37  VALDIVANIA ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO

38  VANESSA PILATI PEIXOTO JUCÁ

39  VICTOR RAUL ROMERO AQUINO

40  WALLISON CHAVES COSTA

41  WILLIAM EMANUEL SILVA SANTOS VIANA

42  WAGNER BENÍCIO BASTOS

Comissão Examinadora

Prof. Dr. Alan Silva de Menezes – UFMA;

Prof. Dr. Clenilton Costa dos Santos - UFMA;

Prof. Dr. Pierre Basílio Almeida Fechine – UFMA;

Profa. Dra. Luciana Magalhães Rebelo Alencar – UFMA - 1º

Suplente.

Prof. Dr. Rossano Lang Carvalho – UNIFESP - 2º Suplente.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 5

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO

ETAPA DATA HORÁRIO

Abertura dos trabalhos / PROVA ESCRITA

Local: Auditório das Pós-graduações do CCET -

Cidade Universitária Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

22/fev Às 08:40h

ETAPA DATAS PROVÁVEIS HORÁRIO

LEITURA e ARGUIÇÃO das Provas escritas

Local: Auditório das Pós-graduações do CCET -

Cidade Universitária Dom Delgado,
Bacanga, São Luís-MA

22 a 23/fev Até as 18h

Divulgação do Resultado da Prova Escrita

Local: Auditório II do CCET - Cidade

Universitária Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

25/fev Até as 08:30h

Interposição de recursos do resultado da Prova

Escrita
26/fev *

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Prova Escrita

Local: Auditório II do CCET - Cidade

Universitária Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

27/fev **

Sorteio do ponto da PROVA DIDÁTICA

Local: Auditório II do CCET - Cidade
Universitária Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

01/mar Às 08:30h

PROVA DIDÁTICA

Local: Auditório II do CCET - Cidade

Universitária Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

02/mar Às 08:30h

Divulgação do Resultado da Prova Didática

Local: Auditório II do CCET - Cidade

Universitária Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

02/mar Até as 18:00h

Interposição de recursos após o resultado da Prova

Didática
03/mar *

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Prova Didática

Local: Auditório II do CCET - Cidade

Universitária Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

04/mar **

DEFESA DO PROJETO DE PESQUISA¹

Local: Auditório II do CCET - Cidade

Universitária Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

05/mar Às 08:30h

Divulgação do Resultado da Defesa do projeto de

pesquisa

Local: Auditório II do CCET - Cidade

Universitária Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

05/mar Até as 18:00h

Interposição de recursos após o resultado da

Defesa do projeto de pesquisa
08/mar *

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 6

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Defesa do projeto de pesquisa

Local: Auditório II do CCET - Cidade

Universitária Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

09/mar Até as 12h

JULGAMENTO DE TÍTULOS

Local: Auditório II do CCET - Cidade

Universitária Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

09/mar 14h

Divulgação do resultado do julgamento de título

Local: Auditório II do CCET - Cidade

Universitária Dom Delgado,
Bacanga, São Luís-MA.

09/mar Até as 18:00h

Interposição de recursos após o resultado do

Julgamento de Títulos
10/mar *

Divulgação do resultado da análise dos recursos do

Julgamento de Títulos

Local: Auditório II do CCET - Cidade

Universitária Dom Delgado,

Bacanga, São Luís-MA.

11/mar **

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

PROVISÓRIO
12/mar Até as 18:00h

¹Etapa obrigatória para as vagas com regime de 40 h, com Dedicação Exclusiva.

*Prazo de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, após sessão pública de divulgação do resultado da Prova Didática.

**Prazo em até 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, a contar do encerramento do prazo para interposição de

recursos, podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativa comprovada da Comissão Examinadora.

OBSERVAÇÕES GERAIS:

1- Não será permitida a entrada do candidato após a abertura dos trabalhos de cada etapa.

2- O requerimento de recurso para as provas deverá ser encaminhado por meio eletrônico ao e-mail

depa@ufma.br, obedecido o prazo estabelecido no edital.

3- *Prazo de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, após sessão pública de divulgação do resultado da

Prova Didática.

4- **Prazo em até 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, a contar do encerramento do prazo para interposição

de recursos, podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativa comprovada da

Comissão Examinadora.
5- Os resultados da análise de eventuais recursos serão divulgados, primeiramente, em sessão pública e,

posteriormente, via internet, através do site da UFMA, no ambiente de Concursos e Seletivos para

Docentes.

6- O Resultado Final Provisório será publicado nos murais da secretaria das subunidades acadêmicas e,

posteriormente, via internet, através do site da UFMA, no ambiente de Concursos e Seletivos para

Docentes e no Diário Oficial da União.

7- As datas e horários do sorteio da Prova Didática e da Avaliação de Títulos poderão sofrer alterações, sendo

confirmadas aos candidatos no decorrer da realização do Concurso pela própria Comissão Examinadora.

Cabe ao candidato a inteira responsabilidade de confirmar tais informações.

8- Na ausência de recursos, as etapas subseqüentes poderão ser antecipadas.

São Luís, 14 de janeiro de 2021.

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas